
1 

 

 
 

                                                                  

              

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
SEGRETARIATO GENERALE 

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI STRUMENTALI  

UFFICIO PATRIMONIO, GARE E CONTRATTI 

Servizio gare e contratti 

 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400 e s.m.i.;   

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e s.m.i. “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge n. 59/1997”;   

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n.196 e s.m.i. “Legge di contabilità e finanza pubblica”;   

VISTA  la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”;   

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;   

VISTO il DPCM 22 novembre 2010, come modificato dal DPCM 17 luglio 2019, concernente la 

“disciplina dell’autonomia contabile e finanziaria della Presidenza del Consiglio dei 

ministri”;   

VISTO il DPCM 1° ottobre 2012, che disciplina l’ordinamento delle strutture generali della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, come modificato dal DPCM 19 giugno 2019, e in 

particolare l’articolo 34-bis, concernente il Dipartimento per i servizi strumentali;    

VISTO il DSG 18 luglio 2016, che disciplina l’organizzazione del Dipartimento per i servizi 

strumentali;   

VISTO il DPCM 21 dicembre 2022, recante “Approvazione del bilancio di previsione della 

Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2023 e per il triennio 2023-2025”;   

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;   

VISTO  il DPCM 25 ottobre 2022, con il quale è stato conferito al Pres. Carlo Deodato l’incarico di 

Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri;   

VISTO  il DPCM 2 novembre 2022, con il quale è stato conferito al Cons. Marco Villani l’incarico 

di Vice Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri;   

VISTO  il DSG 6 dicembre 2022, articolo 1, con il quale sono state delegate al Cons. Marco Villani, 

tra le altre, le attività, con i connessi poteri di firma, relative alle procedure e agli 

adempimenti connessi alle attività negoziali della Presidenza del Consiglio dei ministri, e 

gli assensi preventivi agli impegni pluriennali; 

VISTO il DPCM 2 dicembre 2022, con il quale all’Avv. Pompeo Savarino è stato conferito 

l’incarico di Capo del Dipartimento per i servizi strumentali della Presidenza del Consiglio 

dei ministri;   

VISTO  il DSG 11 gennaio 2023, con il quale, è delegata all’Avv. Pompeo Savarino l’adozione dei 

provvedimenti di competenza del Dipartimento per i servizi strumentali e sono assegnate in 

gestione, unitamente ai poteri di spesa per importi non superiori ad € 500.000,00 (IVA 

esclusa), le risorse finanziarie iscritte sui capitoli di cui all’elenco allegato al predetto DSG, 

appartenenti al CdR 1 - Segretariato generale - del bilancio della Presidenza del Consiglio 

dei ministri, per l’esercizio finanziario 2023 e per gli esercizi  finanziari  successivi,  

nonché  i  maggiori  stanziamenti  che  saranno  determinati   a carico degli stessi, e sono 

stati altresì delegati gli atti esecutivi anche per spese superiori all’importo di € 500.000,00 



2 

 

(IVA esclusa) relativi a contratti e convenzioni già approvati concernenti la gestione dei 

capitoli del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’esercizio 

delle funzioni di cui all’articolo 1;   

CONSIDERATO che il Dipartimento per i servizi strumentali provvede a soddisfare le esigenze 

funzionali e organizzative dei Dipartimenti e degli Uffici della Presidenza del Consiglio dei 

ministri;  

VISTA la determina a contrarre del 28 giugno 2023 a firma del Vice Segretario Generale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri e, in particolare, l’articolo 1, con il quale è stata 

autorizzata una procedura di gara da espletarsi, ai sensi degli artt. 55 e 61 del D.lgs. n. 

50/2016, attraverso il Sistema Dinamico di Acquisizione della P.A. (SDAPA) presente sul 

portale acquisti in rete PA, aperta a tutti gli operatori economici ammessi all’iniziativa 

“SDAPA ICT”, per la fornitura di beni e servizi necessari per la realizzazione del nuovo 

sistema di comunicazione unificata e collaborazione della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, per il periodo di 48 mesi, con importo massimo presunto per l’intera durata 

dell’appalto pari a € 3.200.000,00, Iva esclusa; 

VISTO l’articolo 3 della suddetta determina, con il quale Capo del Dipartimento per i Servizi 

Strumentali, è delegato a compiere gli ulteriori atti annessi e consequenziali alla 

sopraccitata procedura di gara su piattaforma telematica e, in particolare, ai sensi della 

normativa vigente, a svolgere tutte le fasi riguardanti la gara, a nominare il soggetto 

stipulante del relativo contratto e degli eventuali atti aggiuntivi con la società 

aggiudicataria, ad approvare il contratto e gli eventuali atti aggiuntivi e ad emettere gli 

ordinativi di pagamento sui pertinenti capitoli di bilancio, nonché a provvedere 

all’eventuale sostituzione del RUP, del DEC e dei componenti della struttura di supporto 

amministrativo e contabile;   

VISTO l’articolo 4 della citata determina a contrarre con il quale, ai sensi dell’articolo 31, comma 

1, del Codice dei contratti pubblici, è nominato Responsabile unico del procedimento-

RUP, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici, l’ing. Daniele Pianura; 

PRESO ATTO che il relativo appalto specifico n. 3621567 è stato pubblicato sulla piattaforma 

telematica Consip in data 29 giugno 2023 con CIG n. 99338822C2; 

VISTO l’art. 226, comma 2, del d. lgs. 36/2023, ai sensi del quale le disposizioni di cui al d. lgs. 

50/2016, abrogato dal 1° luglio 2023, continuano ad applicarsi esclusivamente ai 

procedimenti in corso; 

VISTO il Capitolato d’oneri e la restante documentazione di gara allegata al sopraccitato appalto 

specifico; 

CONSIDERATO che per la procedura in argomento il termine di scadenza per la presentazione 

delle offerte è scaduto il 1° settembre 2023 e che sono pervenute n. 3 offerte da parte dei 

seguenti operatori economici: Fastweb S.p.A., Telecom Italia S.p.A. e Vodafone Italia 

S.p.A.; 

VISTI  i verbali del seggio di gara in composizione pluripersonale n. 1 del 4 settembre 2023, n. 2 

del 14 settembre 2023, n. 3 del 19 settembre 2023, n. 4 del 27 settembre 2023 e n. 5 del 28 

settembre 2023, dai quali si evince che tutti e tre gli Operatori economici hanno superato, 

con esito positivo, la prescritta verifica della documentazione amministrativa dagli stessi 

prodotta a sistema, ai fini dell'ammissibilità alle fasi successive della procedura, consistenti 

nell'esame e valutazione, ad opera della Commissione giudicatrice, delle offerte tecniche 

ed economiche; 

VISTO il decreto del 16 settembre 2023 con il quale è stata istituita, ai sensi dell’articolo 77, 

comma 4, del d.lgs. 50/2016, la commissione giudicatrice per l’esame e la valutazione 

delle offerte tecniche ed economiche pervenute telematicamente sul portale Consip; 

VISTI  i verbali della Commissione giudicatrice n. 1 del 9 ottobre 2023, n. 2 del 6 novembre 2023 

e n. 3 del 10 novembre 2023; 



3 

 

VISTA  la nota del 21 novembre 2023, con la quale il RUP, in esito alla procedura di gara in 

argomento, formula la proposta di aggiudicazione in favore della Vodafone Italia S.p.A. e 

dichiara la congruità dell’offerta presentata; 

VISTO  il DURC relativo alla Vodafone Italia S.p.A, che risulta REGOLARE con scadenza di validità 

27 gennaio 2024;   
RITENUTO, in esito alla proposta di aggiudicazione formulata dal RUP di provvedere 

all’aggiudicazione, in favore della Vodafone Italia S.p.A della gara per l’affidamento 

dell’appalto in argomento; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32 comma 6 del D. Lgs n. 50/2016, “l’aggiudicazione non 

equivale ad accettazione dell’offerta” e che, ai sensi del successivo comma 7, 

“l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;  

 
Per le motivazioni indicate in premessa, parte integrante del presente dispositivo, 

 

DECRETA 

 
è approvata la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP e, pertanto, la procedura di gara 

identificata con CIG 99338822C2  - AS 3621567, per l’affidamento della fornitura di beni e servizi 

necessari per la realizzazione del nuovo sistema di comunicazione unificata e collaborazione della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, espletata ai sensi degli artt. 55 e 61 del D.lgs. n. 50/2016 

attraverso il Sistema Dinamico di Acquisizione della P.A. (SDAPA) presente sul portale acquisti in rete 

PA, e aperta a tutti gli operatori economici ammessi all’iniziativa “SDAPA ICT”, è aggiudicata in 

favore della società Vodafone Italia S.p.A., sede legale in via Jervis, 13, 1001-IVREA (TO), codice 

fiscale 93026890017 e partita IVA 08539010010, secondo quanto dichiarato dall’operatore economico 

nell’offerta presentata in sede di gara.  

Il RUP provvederà ai conseguenti adempimenti.  

Il presente decreto è trasmesso, per i successivi adempimenti, agli organi competenti. 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

AVV. POMPEO SAVARINO 


		2023-11-23T13:36:10+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2023-11-23T19:16:11+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2023-11-23T19:30:00+0000
	POMPEO SAVARINO




